

Số: 26 /BC- TT HĐND

Hoài An, ngày 21 tháng 11 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo và thực hiện các chính sách đối với hộ nghèo, cận nghèo

Thực hiện Nghị quyết số 04/2016/NQ-HĐND ngày 8/01/2016 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2016. Trong 2 ngày 3-4/11/2016, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức giám sát trực tiếp về công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo và thực hiện các chính sách đối với hộ nghèo, cận nghèo tại 2 xã là Ân Nghĩa và Ân Hảo Tây. Mốc thời gian giám sát là năm 2015. Tham gia đoàn giám sát với Thường trực HĐND huyện có Trưởng, Phó các Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND huyện, Thường trực UBMTTQVN huyện, chuyên viên Văn Phòng HĐND&UBND huyện và Cán bộ Phòng Lao động TB&XH. Đoàn giám sát đã làm việc tại UBND các xã, có đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã và các ngành đoàn thể liên quan. Qua giám sát trực tiếp, Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả như sau:

I. Những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế:

1. Kết quả đạt được

a, Về kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2015:

- Theo Quyết định 09/2011/QĐ-TTg: Xã Ân Hảo Tây 181 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 15,05 % (giảm 4,9% so với cuối năm 2014), xã Ân Nghĩa 352 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 13,7% (giảm 3,77% so với cuối năm 2014).

- Theo Quyết định 59/2015/QĐ-TTg về chuẩn nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều: Xã Ân Hảo Tây 460 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 38,24%, xã Ân Nghĩa 964 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 38,76%.

+ Công tác điều tra, rà soát, bình xét hộ nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều đảm bảo theo các tiêu chí quy định, đúng đối tượng; không bỏ sót đối tượng, phản ánh đúng thực trạng đời sống của nhân dân địa phương của 2 xã miền núi Ân Nghĩa và Ân Hảo Tây.

+ Kết quả điều tra, bình xét hộ nghèo, cận nghèo thực hiện tương đối chính xác, đã được nhân dân đồng tình, không có đơn thư nào khiếu nại, khiếu kiện trong việc xét chọn hộ nghèo, cận nghèo. Tuy có 2 trường hợp gửi đơn xin vào hộ nghèo tại 2 xã Ân Hảo Tây và Ân Nghĩa nhưng địa phương đã xem xét, điều tra lại và trả lời cho 2 hộ dân không thuộc diện hộ nghèo đã được đồng tình.

+ Đảm bảo việc cấp thẻ bảo hiểm y tế cho hộ trong diện nghèo, cận nghèo, thôn nghèo đúng đối tượng và đã xử lý đảm bảo quyền lợi đối tượng hưởng bảo hiểm y tế khi chưa triển khai kịp thời cấp thẻ BHYT (cấp trước cho đối tượng ốm đau đột xuất).

b, Về các chế độ chính sách cho hộ nghèo, cận nghèo:

- Địa phương triển khai tốt chương trình 135, đã sử dụng kinh phí hỗ trợ đúng mục đích như mua bò cái giống, dứa xiêm, hồ tiêu; Có kế hoạch phù hợp với nhu cầu, khả năng và vùng đất của từng hộ gia đình mà hỗ trợ cây, con giống, có hướng dẫn kỹ thuật, mang lại hiệu quả.

- Thực hiện tốt việc cấp bù học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ tháng 1 đến tháng 5/2016 cho học sinh thuộc diện hộ nghèo theo Nghị định số 74/2013/NĐ-CP điều chỉnh, bổ sung Nghị định số 49/2010/NĐ-CP; Đối với học sinh cận nghèo miễn giảm các khoản thu theo quy định của Nhà nước.

- Chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo đã được cấp kịp thời năm 2015 và hết quý 3/2016 cho nhân dân.

- Mặt trận và các đoàn thể đã vận động có hiệu quả về xây dựng Quỹ vì người nghèo, hỗ trợ xây nhà ở đơn sơ cho hộ nghèo, vay vốn để phát triển sản xuất xóa đói, giảm nghèo; Nhu cầu vay vốn trong nhân dân ngày càng tăng, nhất là hộ cận nghèo (xã Ân Hào Tây) nhưng nguồn vốn không đáp ứng, nhiều hộ phát triển kinh tế nhờ nguồn vốn vay, đã thoát nghèo vươn lên làm giàu chính đáng.

2. Những tồn tại, hạn chế:

- Sau điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo, việc thực hiện cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho đối tượng trong diện còn chậm, thông tin trong thẻ so với sổ nghèo, sổ hộ khẩu nhiều trường hợp không khớp nhau (xã Ân Nghĩa), do quá trình điều tra, cập nhật thông tin không chính xác, ảnh hưởng đến quyền lợi của người thụ hưởng.

- Việc triển khai thực hiện điều chỉnh trợ cấp Bảo trợ xã hội cho các đối tượng Bảo trợ xã hội nghèo theo Nghị định 136/2013/NĐ-CP còn chậm (xã Ân Nghĩa chưa có kết quả), ảnh hưởng đến quyền lợi thiết thực của nhân dân.

- Việc theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá hiệu quả mang lại từ dự án hỗ trợ phát triển sản xuất chưa được quan tâm đúng mức.

II. Những đề xuất, kiến nghị của TT HĐND huyện:

1. Đối với các xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách về hộ nghèo, cận nghèo, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ và nhân dân trong việc chỉ đạo công tác điều tra hộ nghèo, cận nghèo và thực hiện các chính sách cho hộ nghèo, cận nghèo năm 2016 và các năm tiếp theo.

- Phối hợp với Phòng GD-ĐT, chỉ đạo các Trường học trên địa bàn giải quyết kịp thời chế độ chính sách đối với học sinh nghèo học kỳ I năm học 2016 - 2017 và báo cáo kết quả định kỳ về UBND xã để theo dõi chỉ đạo.

- Rà soát, đánh giá kết quả của dự án hỗ trợ phát triển sản xuất hàng năm để có giải pháp phù hợp trong việc hỗ trợ giống, cây trồng, vật nuôi cho hộ nghèo để thiết thực góp phần xóa đói giảm nghèo, vươn lên làm giàu chính đáng.

- Phối hợp tốt với các ngành chức năng cấp thẻ BHYT cho hộ nghèo, cận nghèo kịp thời khi có kết quả điều tra năm 2016 được UBND huyện phê duyệt để đảm bảo quyền lợi thụ hưởng chính sách theo qui định.

- Kiểm tra, rà soát các đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo để xác định nhu cầu hỗ trợ phát triển sản xuất cho phù hợp với thực tế, điều kiện hiện có, đồng thời vận động để vay vốn phát triển sản xuất, tăng thu nhập góp phần giảm nghèo bền vững.

- Mặt trận và các đoàn thể tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, ủng hộ xây dựng quỹ vì người nghèo, hỗ trợ xây nhà ở cho hộ nghèo, hỗ trợ giúp nhau phát triển kinh tế xóa đói, giảm nghèo vươn lên làm giàu chính đáng.

2. Đối với các ngành chức năng của huyện:

- Phòng Lao động - TB&XH: Kịp thời hướng dẫn, cung cấp biểu mẫu để công tác điều tra, rà soát hộ nghèo trong năm 2016 đạt tiến độ đề ra.

- Bảo hiểm Xã hội huyện: Khi có kết quả điều tra, phê duyệt của UBND huyện và có danh sách đề nghị từ các địa phương, kịp thời cấp thẻ BHYT cho nhân dân trong diện; Khi có thay đổi về biểu mẫu thực hiện phải kịp thời có văn bản gửi về địa phương để điều chỉnh.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch: Xem xét phân bổ kịp thời kinh phí hỗ trợ (80.000đ/khẩu nghèo) để cấp cho đối tượng theo qui định và theo dõi, đơn đốc việc thực hiện giải ngân của các xã thụ hưởng.

- Ngân hàng CSXH: Xem xét tăng nguồn vốn cho vay để đáp ứng nhu cầu vay vốn cho nhân dân, đặt biệt đối với hộ cận nghèo để phát triển sản xuất xóa đói giảm nghèo bền vững.

- Phòng GD-ĐT: Kịp thời giải ngân các chính sách cho học sinh trong diện nghèo, cận nghèo theo đúng thời gian qui định.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND huyện về công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo và thực hiện các chính sách đối với hộ nghèo, cận nghèo. Thường trực HĐND huyện báo cáo HĐND huyện và đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, theo chức năng, nhiệm vụ xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT HU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Trưởng các Ban HĐND huyện;
- Các ngành liên quan;
- VP HĐND & UBND;
- TT. HĐND & UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, hồ sơ giám sát.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Thơm

